
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DGR n. 141 del 17/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA FRA REGIONE ABRUZZO E COMUNE DI
PESCINA (AQ) DI DISCIPLINA DELLE FINALITÀ E MODALITÀ DI COLLABORAZIONE PER LA
REALIZZAZIONE DELLE STRATEGIE E ATTIVITÀ IN CASO DI ASSEGNAZIONE DEL PRESTIGIOSO
RICONOSCIMENTO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2025”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/03/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO ASSENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA FRA REGIONE
ABRUZZO E COMUNE DI PESCINA (AQ) DI DISCIPLINA DELLE FINALITÀ
E MODALITÀ DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLE
STRATEGIE E ATTIVITÀ IN CASO DI ASSEGNAZIONE DEL PRESTIGIOSO
RICONOSCIMENTO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2025”

RICHIAMATO l’articolo 8 dello Statuto Regionale ai sensi del quale la Regione Abruzzo promuove
la cultura, lo sport, l'arte e la scienza; valorizza gli apporti degli abruzzesi allo sviluppo della
Repubblica; cura e valorizza i beni e le iniziative culturali; salvaguarda il patrimonio costituito dalle
specificità regionali;

ATTESO che:

Ø  con Decreto del Segretario generale del Ministero della Cultura (MiC) rep. n. 318 del 28 aprile
2022, è stato approvato il “Bando per il conferimento del titolo di «Capitale italiana della cultura»
per l’anno 2025”

Ø  ai sensi dell’art. 2 del predetto Decreto:

1. L’iniziativa «Capitale italiana della cultura» ha quale obiettivo generale quello di sostenere,
incoraggiare e valorizzare la capacità progettuale e attuativa delle città italiane nel campo della
cultura, affinché venga recepito in maniera sempre più diffusa il valore della leva culturale per la
coesione sociale, l’integrazione, la creatività, l’innovazione, la crescita, lo sviluppo economico e il
benessere individuale e collettivo.

2. L’iniziativa «Capitale italiana della cultura», in linea con l’Azione UE «Capitali europee della
cultura», ha i seguenti obiettivi specifici:

a)   il miglioramento dell’offerta culturale, la crescita dell’inclusione sociale e il superamento del
cultural-divide;

b)   il rafforzamento della coesione e dell’inclusione sociali, nonché dello sviluppo della
partecipazione pubblica;



c)   il rafforzamento degli attrattori culturali per lo sviluppo di flussi turistici, anche in termini di
destagionalizzazione delle presenze;

d)   l’utilizzo delle nuove tecnologie, anche al fine del maggiore coinvolgimento delle giovani
generazioni e del miglioramento dell’accessibilità;

e)   la promozione dell’innovazione e dell’imprenditorialità nei settori culturali e creativi;

f)    il conseguimento di risultati sostenibili nell’ambito dell’innovazione culturale;

g)   il perseguimento degli obiettivi fissati dall’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile dell’ONU”;

DATO ATTO che si sono candidati i Comuni di Pescina (AQ) e Sulmona (AQ), con manifestazione
di interesse e relativi dossier di candidatura, con esiti istruttori della Giuria per la selezione della
“Capitale italiana della cultura 2025” favorevoli per la Città di Pescina;

VISTA la nota prot. n. RA/80740/23 del 24/02/2023, con la quale il Presidente della Regione ha
manifestato l’intento di definire e disciplinare strategie e attività per garantire la migliore riuscita e il
più ampio successo del programma “Capitale italiana della cultura 2025”, nel caso in cui Pescina
ottenga il prestigioso riconoscimento da parte del MiC;

DATO ATTO che la Regione attribuisce una rilevanza strategica alla circostanza che a una città
abruzzese sia conferito questo importante riconoscimento nazionale che contribuirebbe allo
sviluppo e al potenziamento della competitività della “Destinazione Abruzzo”;

CONSIDERATO che con la su citata nota presidenziale viene manifestata la volontà di porre in
essere un provvedimento giuntale attuativo, ossequioso della normativa amministrativo-contabile,
che definisca la più consona modalità di intesa fra la Regione Abruzzo ed il Comune di Pescina
prevedendo:

Ø  un coordinamento regionale delle politiche di valorizzazione dell’identità storico-culturale-
turistica della Città di Pescina e dell’intero patrimonio culturale materiale e immateriale connesso;

Ø  un’interazione sistemica con gli enti e, più nello specifico, con i soggetti territoriali coinvolti che
garantisca la realizzazione delle iniziative progettate;

Ø  il monitoraggio di ogni azione posta in essere, con particolare attenzione al raggiungimento
degli obiettivi e dei risultati in termini di impatto sull’intera realtà regionale;

VALUTATA l’opportunità di sancire in un protocollo di intesa tra la Regione Abruzzo e il Comune di
Pescina (AQ), le finalità e le modalità di collaborazione per la realizzazione delle strategie e delle
attività volte a garantire il successo e la migliore riuscita del programma “Capitale italiana della



cultura 2025”,

RITENUTO di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Abruzzo e il Comune di
Pescina (AQ), allegato “A” alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

DATO ATTO che all’atto di sottoscrizione del protocollo di intesa da parte del Presidente della
Regione Abruzzo e del Sindaco del Comune di Pescina (AQ), potranno essere apportate modifiche
di natura non sostanziale ma meramente formale allo stesso;

VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;

VISTA la DGR n. 543 del 27 settembre 2022 recante: “Servizio Beni e Attività Culturali del
Dipartimento Sviluppo Economico Turismo - Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma
9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., dell’incarico di dirigente alla dott.ssa Ester Di Cino, dirigente del
Servizio “Vigilanza e Controllo”. 

DATO ATTO, che la presente proposta comprensiva di relativo allegato:

Ø  non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Ø  non contiene dati da omettere e pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma integrale;

Ø  il dirigente ad interim del Servizio Beni e Attività Culturali ha espresso parere favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente atto;

Ø il direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, sulla base del parere favore di cui al
punto che precede, ritenendo il presente atto coerente con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al
Dipartimento stesso, ha espresso il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa e della legittimità del presente atto.

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente, su proposta dell’Assessore
regionale con delega ai Beni e Attività Culturali e di Spettacolo, a voti unanimi, espressi nelle forme
di legge

DELIBERA



per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate di:

1.APPROVARE lo schema di Protocollo di Intesa, allegato “A” alla presente deliberazione di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, fra Regione Abruzzo e Comune di Pescina (AQ) di
disciplina delle finalità e delle modalità di collaborazione per la realizzazione delle strategie e
attività, in caso di assegnazione del prestigioso riconoscimento di “Capitale italiana della cultura
2025” alla Città di Pescina;

2.DARE ATTO che all’atto di sottoscrizione del protocollo di intesa da parte del Presidente della
Regione Abruzzo e del Sindaco del Comune di Pescina (AQ), potranno essere apportate modifiche
di natura non sostanziale ma meramente formale allo stesso;

3.DEMANDARE al Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento Sviluppo Economico -
Turismo la cura degli adempimenti connessi al presente provvedimento;

4.DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo
all’indirizzo www.regione.abruzzo.it - link cultura dedicato.

http://www.regione.abruzzo.it/


DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Ester Di Cino

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

Ester Di Cino
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Protocollo di Intesa RegAbruzzo-PescinaCapCultura2025.pdf

Impronta C5494C42F13443CC43F6A8D9AB97F0F5F9D2BEC768759D18C1471688C66A5281

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/03/2023 10:06:03
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 21/03/2023 11:41:33
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


